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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje tématu strategického marketingu uplatněného v rámci

odvětví architektury. Teoretická část nejprve na základě literární rešerše popisuje význam i

historii tohoto pojmu. Dále práce detailně vysvětluje, jaké kroky vedou k formulaci

marketingové strategie, kdy se zaměřuje také na aspekty, které následují po samotné

formulaci strategie. Jednotlivé části tvorby marketingové strategie jsou následně podrobně

představeny v rámci situační analýzy, jež je rozdělena na analýzu vnějšího a vnitřního

prostředí. Práce se v rámci vnějšího prostředí soustředí na jednotlivé faktory analýzy

SLEPTE a vysvětluje, jaké síly působí v rámci Porterova modelu pěti sil. SWOT analýza

následně doplňuje jednotlivé vnější vlivy také o faktory, které mohou působit zevnitř firmy.

Nakonec práce objasňuje pojem segmentace, targeting a positioning a seznamuje čtenáře

s možnými způsoby tvorby strategie.

Na teoretickou část navazuje praktická část, která je věnována praktickému uplatnění

teoretických poznatků na příkladu architektonického ateliéru A8000. Praktická část se

nejprve věnuje popisu dané společnosti a následně za využití externích i interních zdrojů

naplňuje jednotlivé části tvorby marketingové strategie. Vyvrcholením celé práce je návrh

marketingové strategie vycházející z marketingového mixu.

Abstract
This bachelor thesis focuses on the topic of strategic marketing applied in the field of

architecture. Based on literature research, the theoretical part describes the definition and

history of the concept of strategic marketing. Additionally, this thesis explains what steps

need to be taken to formulate a marketing strategy and, also, shows what comes after the

formulation of a marketing strategy. Every part of the creation of marketing strategy is then

described in detail starting with a situation analysis. The situation analysis is based on

evaluating external and internal factors. Firstly, as a part of the external analysis, all factors

of the SLEPTE analysis are introduced and then, secondly, the thesis depicts Porter’s five

forces analysis. Subsequently, SWOT analysis is defined completing the situation analysis

by also describing the internal aspects that might affect the company. Eventually, the

theoretical part of the bachelor thesis clarifies the concept of segmentation, targeting, and

positioning and presents a theoretical frame of the possible strategies to be used in the

practical part.

The practical part of the bachelor thesis focuses on using the theoretical knowledge in

practice on a case of an architectonic studio A8000. Initially, the company is introduced and,

after that, with the use of internal and external data, the theory is applied to create a

marketing strategy. Finally, the author of the bachelor thesis proposes a marketing strategy

suitable for this company.
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strategický marketing, architektura, A8000, situační analýza, segmentace, strategie,

marketingový mix
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Úvod

Strategický marketing se stal nedílnou součástí každého podnikání. Nevyhýbá se ani

zdánlivě „nemarketingovým“ odvětvím jako je architektura. Právě na spojení těchto dvou

oborů, architektury a strategického marketingu, se tato práce zaměřuje.

Ještě donedávna panovalo v architektuře přesvědčení, že „dobré dílo samo cestu si najde“.

V posledních letech se však ukazuje, že i v tak specifickém oboru, kterým je architektura,

záleží na tom, jak je architektonická kancelář veřejností vnímána. Zdaleka nestačí věnovat

se v rámci tohoto oboru pouze architektonickým činnostem, ale je potřeba také začít

pracovat s veřejností, věnovat se marketingu a vytvářet marketingové strategie.

Strategický marketing se vyznačuje svou nadčasovostí, soustředěním se na budoucnost.

Připravuje podniky na změny, které jsou dennodenní součástí dnešního světa. Plně se

orientuje na zákazníka, jehož současné, ale i budoucí potřeby chce uspokojit. V rámci

strategického marketingu je analyzováno postavení podniku na trhu, jsou hledány

konkurenční výhody, ale také identifikovány vývojové trendy. Strategický marketing klade

důraz na to, aby se věci vyvíjely, aby se hledala nová řešení problémů. Jeho vyvrcholením

je formulace a realizace marketingové strategie.

Tato práce se věnuje tvorbě marketingové strategie ateliéru A8000, který byl založen v roce

1990 Martinem Krupauerem a Jiřím Stříteckým. Ateliér A8000 s pobočkami v Českých

Budějovicích a v Praze se řadí mezi nejstarší a největší ateliéry v rámci České republiky.

Portfolio projektů A8000 v sobě nejčastěji zahrnuje administrativní a bytové domy, stavby

pro sport a rekreaci, sakrální stavby, kulturní stavby, vodní stavby a obchodní domy. Působí

především na území České republiky, ale pracuje i na zahraničních projektech.

Cílem této práce je na základě teoretických poznatků provést analýzu současné tržní situace

ateliéru A8000, odhalit slabé a silné stránky i příležitosti a hrozby a navrhnout efektivní

marketingovou strategii, která by s výsledky analýzy pracovala. Hypotézou této práce je, že

znalost tržního postavení firmy a efektivně vypracovaná marketingová strategie povede

k posílení pozice společnosti na trhu.
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V teoretické části bude nejprve provedena literární rešerše odborné literatury, která umožní

definovat pojem strategického marketingu a představí způsob tvorby marketingové strategie,

dle které bude postupováno v praktické části práce.

V praktické části bude za využití externích a interních dat zanalyzována společnost, trh a

tržní postavení společnosti. Závěrečná kapitola práce se pak bude věnovat samotnému

návrhu marketingové strategie vycházející z marketingového mixu.

Na závěr je důležité zmínit, že struktura práce prošla drobnými úpravami od původní teze.

Na základě literární rešerše došlo k rozšíření a také ke změně pořadí kapitol. Obsahově se

však práce neliší.

5

Teoretická část

1 Strategický marketing

Definice pojmu strategický marketing se různí. Dle Hindlse, Holmana a Hronové (2003, s.

391) je strategický marketing vývojovou fází marketingu. Marketing se stává strategickým

ve chvíli, kdy se při sestavování plánu budoucích aktivit zaměřuje na vytyčení potenciálních

zákazníků a na určení jejich potřeb. Strategický marketing pomáhá připravit marketingové

manažery na úspěšné zvládnutí změn a rozpoznávat příležitosti i hrozby. To vše dříve, než

to zvládne konkurence.

Kotler a kol. (2007, s. 163–164) nabízí další definici, kdy strategický marketing

charakterizují především v symbióze silných stránek podniku a potřeb skupin zákazníků,

které chce podnik uspokojit. Strategický marketing má vliv na celkové směřování a

budoucnost firmy, proto je pro podnik zásadní znalost vnějšího a vnitřního prostředí firmy,

ale i obsluhovaných trhů.

Kotler a Keller (2007, s. 75) popisují strategický marketing jako první z kroků k vytvoření a

poskytnutí hodnoty pro zákazníka. Jak vidíme v tabulce č. 1, strategický marketing spočívá

ve volbě hodnoty, kterou zvolíme na základě segmentace zákazníků, targetingu a

positioningu hodnoty. Tyto pojmy budou vysvětleny detailně v kapitole 3. Na strategický

marketing navazuje marketing taktický, který v první fázi zajišťuje poskytnutí hodnoty.

V této fázi musí být rozhodnuto o vlastnostech, cenách a distribuci každého výrobku či

služby. Druhá fáze taktického marketingu spočívá ve sdělování hodnoty za využití síly

osobního prodeje, podpory prodeje, reklamy a dalších komunikačních nástrojů.
Tabulka 1 - vytváření hodnoty a sled jejího poskytování

Zdroj: Kotler, Keller, 2007, s. 74

segmentace
zákazníků

volba trhu /
zaměření

positioning
hodnoty

vývoj
výrobku vývoj služeb stanovení

ceny
prostředky a

výroba
distribuce a

služby síla prodeje podpora
prodeje reklama

volba hodnoty poskytnutí hodnoty sdělování hodnoty

Strategický marketing Taktický marketing
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Dle Horákové (2014, s. 6–9) slouží strategický marketing k určení podmínek na budoucím

trhu, kdy usiluje o definování nejvhodnějšího budoucího postavení na trhu. Upozorňuje, že

strategický marketing se nesoustředí pouze na současné výrobky, ale bere v potaz i budoucí

vývoj potřeb zákazníků. Základní kameny strategického marketingu vidí v pojmech

segmentace, cílové zaměření a umístění na trhu. Horáková zdůrazňuje, že se strategický

marketing plně soustředí na zákazníka. Snaží se nejen pochopit jeho potřeby a přání, ale také

porozumět zákaznickým hodnotám a způsobu myšlení. Navíc dodává, že strategický

marketing úzce souvisí s nalezením konkurenční výhody, kterou považuje vedle

marketingové situační analýzy za jeden z klíčových aspektů volby marketingové strategie.


[…]

zvyšuje cena. Když to vypnou, tak jsme v prčicích, nemůžeme bez toho fungovat, tudíž na nás
mají velkou páku. Nazval bych to monopolizací výrobní infrastruktury.

Druhou skupinou dodavatelů jsou pak různí profesionálové. Hodně záleží na vztahu nabídky
a poptávky, ale moc lidí, co odchází ze škol, nechce projektovat a raději jdou na úřad. Je
jich proto čím dál tím míň a ceny projektových prací tak táhnou nahoru. Dobrá subdodávka,
je drahá subdodávka, je jich na trhu míň za vyšší ceny. Bohužel se dostáváme do střetu, kdy
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klienti tlačí ceny dolů a projektanti ceny nahoru.

Subdodávky bych popsal jako atomizované garážisty, buď čas mají, nebo nemají, chtějí víc
peněz apod. Ti velcí už ale mají svůj okruh zákazníků, se kterými pracují na velkých
zakázkách.

KK: A jak bys zhodnotil současnou konkurenci? Je konkurenční boj silný?

MK: Myslím, že v dnešní době hraje opravdu velkou roli marketingová obratnost, pro kterou
je teď velký prostor. Většina kolegů, včetně nás, si myslelo, že „dobré dílo samo cestu si
najde“, dnes má ale přidanou hodnotu i jméno, image.

Architektura je založená na iracionálním měřítku – krásno – což značně ovlivňuje úspěšnost
získání zakázky ve veřejné soutěži.

Jen určitý typ firem, může dělat určité věci. Hraje zde roli komplexita, velikost, síla a počet
lidí. Důležité je samozřejmě zaměření ateliéru a šířka portfolia. I přes náročnost této
kategorie je však konkurence enormně vysoká – málo velkých staveb, hodně hráčů, a navíc
se sem dere cizina.

Teď je doba, kdy pro zisk prestižní a developerské zakázky je potřeba mít silnou značku.

KK: Poslední otázku bych ráda věnovala zákazníkům a jejich síle. Kdo jím vlastně je?

MK: Náš zákazník není koncovým uživatelem, je to developer, investor či státní správa.
Pohybujeme se tedy na trhu B2B. Je to on, kdo si vybírá, určuje cenu a parametry stavby,
což pomáhá vytvářet vysoce konkurenční prostředí. Chce barák, který je co nejhezčí, co
nejvíce vytuněný, ale za co nejmenší cenu.

KK: A kolik je zákazníků ve vaší kategorii?

MK: Obecně zakázek aktuálně není málo, ale není zatím jisté, jaký vliv bude mít na naše
odvětví koronavirus. Problémem ale je, že několik málo zákazníků tvoří všechny naše tržby,
což znamená, že jsme na nich velmi závislí a o to větší silou na nás působí

95

Příloha č. 3: Anonymně zpracované SWOT analýzy vedoucími postavami ateliéru A8000 (tabulky)
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S
Zajímavá architektura – jiná oproti českému mainstreamu
Etablovaný ateliér s 30 letou praxí - pracuje pro známé developery– Passer, Conduco, Satorie
Martin Krupauer – známa osobnost, kontakty na osobnosti, strategické myšlení – odhad potenciálu místa Široký tým – architekti, stavaři, TZB specialisti
Exekutivní architekt pro světové ateliéry – AJN, FUJIMOTO, BIG Finanční jistota - od 2012 mi nikdy nepřišla výplata pozdě

W
Kolísající kvalita projektů – od špičkových pro průměrné Komunikace uvnitř ateliéru – vzdálenost mezi pobočkami, není okamžitý feedback

O
Možnost seberealizace a autorské tvorby
Mezinárodní tým – přináší do ateliéru nové podněty Možnost pracovat na velkých rozvojových projektech – masterplany – můžeme změnit část města

T
Souvisí s posledním bodem v Opportunities – pracujeme na projektech, které trvají roky a mají na cestě spoustu neznámých, nejistou realizaci.
Málo stavíme…pracuji v ateliéru 8. rok a nemám realizaci Realizace rezonují mnohem víc než studie – (např.na archdaily podvědomě vždy kliknu
přednostně na stavbu, ne na studii).
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Příloha č. 5: Rozhovor s Martinem Krupauerem o segmentaci trhu

KK: Jak bys popsal vašeho cílového zákazníka?

Nechci, aby ateliér oslovoval pouze jeden typ zákazníků. Jsme tak velcí, že bychom měli
zasahovat do každého segmentu, samozřejmě kromě odborných staveb jako je například
atomová elektrárna.

KK: Nebylo by pro vás ale vhodnější zaměřit se na jeden segment? Například na segment
developerů a investorů, ve kterém působíte nejvíce a máte s ním největší zkušenosti?

Ne, tak to určitě není. Jsou segmenty, které jsou pro nás důležité z hlediska ekonomického a
pak jsou segmenty, jejichž projekty jsou pro nás zásadní svým významem. Jsou projekty,
které atelier uživí, ale my musíme myslet i na projekty, na kterých sice proděláme, ale zase
si na nich můžeme lépe budovat značku. Tržní segment, ve kterém aktuálně jsme, ve kterém
umíme dobře fungovat, nám přináší obživu a za to jsme vděční. Usilujeme ale také o tržní
segmenty, které nám umožní tvořit image. Klidně bychom si vyšvihli skladový areál, který
bychom dělali s nějakým osvíceným investorem, a ukázali na něm naši architekturu, to by
bylo skvělý. Stejně tak bych byl rád, kdybychom měli možnost postavit čas od času rodinný
dům apod.

Naší kmenovou zákaznickou skupinou je soukromý investor, korporát, veřejná správa a
ateliéry v zahraničí, pro které zprostředkováváme subdodávky. Je pro nás ale důležité dostat
se i do dalších segmentů a rozšířit se i do zahraničí. Architektura je tak specifický obor, že
tady nefungují klasické marketingové poučky, zaměření se na jednu cílovku apod.