**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Krupauerová Karolína

**Název práce:** Tvorba marketingové strategie ateliéru A8000

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Koudelková Petra

Pracoviště: IKSŽ FSV

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce je vyčerpávající. Autorka pracuje s aktuálními zdroji a v jednotlivých tématech jde dostatečně do hloubky. Praktická část práce je logicky provázaná s teoretickou.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje grafickou přílohu. Autorka v práci používá čtených tabulek a grafů, které jsou v tomto typu textu nutné.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Závěrečná práce se věnuje tvorbě marketingové strategie u vybraného ateliéru. Oceňuji zde zejména praktickou část. Jednotlivé analýzy jsou provedeny podrobně, do hloubky. Závěry z nich vyvozené jsou logické a návrhová část dostatečně propracovaná a vysvětlená. Autorka dokázala vyfiltrovat důležitá témata a těm pak věnovala maximální pozornost.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2

**6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2.9.2021

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**